



Rolnik Koniński



NR 1 (egz. bezpłatny)

Powiatowy Informator Unijny

MAJ 2003 r.

Szanowni Państwo!

Kierujemy do Państwa pierwszy numer „*Rolnika Konińskiego*”. Nieodpłatnej, specjalnej minigazetki, za pośrednictwem której chcemy przekazać źródłowe, pozbawione zbędnych komentarzy informacje o warunkach wejścia Polski do Unii Europejskiej, o tzw. wspólnej polityce rolnej Unii Europejskiej oraz o funduszach strukturalnych, z których będziecie mogli uzyskać wsparcie dla swych działań rozwojowych.

Powiat Koniński jest przede wszystkim ojczyzną rolników, dlatego też przedstawimy głównie informacje dotyczące tej dziedziny – postaramy się pomóc Państwu w udzieleniu sobie jasnej odpowiedzi na pytanie: czego może oczekiwać polski rolnik oraz wybrany przez niego samorząd lokalny po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej.

Nie ukrywamy, że tym samym chcemy ułatwić podjęcie obywatelskiej decyzji o udziale w referendum w dniach 7-8 czerwca 2003 r.

Takie podejście wynika z przekonania, że w zakresie waszych warsztatów pracy, jakimi są wasze gospodarstwa rodzinne, w sprawach rozwoju lokalnego jesteście dla siebie najlepszymi autorytetami. Sami potraficie podejmować optymalne decyzje, umiecie wskazać co dla was, dla waszych dzieci, wnuków i społeczności lokalnych jest ważne i potrzebne.

Każdy z kolejnych numerów dzięki współpracy z Poczta Polska, zostanie dostarczony bezpośrednio do większości gospodarstw rolnych naszego powiatu.

„*Rolnik Koniński*” wydawany jest przez Starostwo Powiatowe w Koninie przy wsparciu środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej.

Elżbieta Streker-Dembińska
starosta koniński

Piotr Matyba
przewodniczący Rady
Powiatu Konińskiego

Dlaczego kraje Europy Zachodniej rozpoczęły i przez 50 lat kontynuują proces integracji gospodarczej?

Nie wnikając w szczegóły o charakterze historycznym i politycznym można powiedzieć, że przyczyną było przekonanie o wyższości wspólnego działania nad samodzielnością, nie naruszającego suwerenności.

Europa była zniszczona po II wojnie, a nie chciała ciągle pozostawać na „garnuszkach” Stanów Zjednoczonych. I tak, krok po kroku wspólnym wysiłkiem, najpierw 6 krajów, później 9, 12 i wreszcie 15 krajów członkowskich, nie tylko się odbudowało, ale zbudowało konkurencyjną, gospodarczą i polityczną potęgę światową. Osiągnięta siła gospodarcza pozwala Wspólnocie na dbałość m.in. o rolnictwo na równi z innymi sektorami. Wspólna Polityka Rolna, wspierana finansami całej Wspólnoty, uzgadniana przez wszystkie kraje, jest gwarancją uzyskiwania pozytywnej rentowności w gospodarstwach rolnych. Łącznie ze wspólną polityką handlową, stanowią gwarancje zbytu produktów rolnych na jednolitym rynku europejskim. Tu nie ma celów i innych barier handlowych. One stają na drodze towarów z krajów trzecich. Dla unii celnej, jaką jest Unia Europejska, najważniejszy jest interes wewnętrzny obywateli i podmiotów gospodarczych. To jest jeden z zasadniczych powodów kolejnych rozszerzeń Unii i powodzenia idei integracji europejskiej, jako takiej. To jest także powód dla którego, kolejne polskie rządy, prowadziły żmudne i trudne działania przystosowujące Polskę do zasad obowiązujących w Unii Europejskiej. Przez ostatnie cztery lata negocjowały kontrakt, a w nim wzajemne zobowiązania, wynikające z naszego członkostwa.

**Co wynegocjowano
w obszarze „Rolnictwo”,
czyli czego możecie Państwo
oczekiwać
w latach (2004–2006)
po wstąpieniu Polski do Unii?**

Po akcesji Polski do Unii Europejskiej do polskiego rolnictwa i obszarów wiejskich trafi średniorocznie prawie 2.469 mln EUR (1 euro = 4,25 zł), to jest około dwukrotnie więcej pieniędzy niż wyniosły wydatki z polskiego budżetu na rolnictwo ogółem w 2002 r. (1.271 mln EUR). Będą to pieniądze związane z:

1. Płatnościami bezpośrednimi (na hektar użytków rolnych) – bezpośrednia korzyść właściciela czy dzierżawcy ziemi.
2. Interwencją rynkową i subsydiami eksportowym – wspomaganie działań związanych ze zjawiskiem nadprodukcji oraz wspomaganie eksportu (dopłaty pokrywające różnice pomiędzy niższymi cenami światowymi a wyższymi krajowymi).
3. Działaniami na rzecz rozwoju obszarów wiejskich – wspieranie przede wszystkim rozwoju

infrastruktury obszarów wiejskich, prowadzonego przez samorządy lokalne, ułatwiającego prowadzenie działalności gospodarczej okołorolniczej.

4. Funduszami strukturalnymi w rolnictwie – cel, jak w pkt. 3, a także na walkę z bezrobociem, ochronę środowiska, poprawę efektywności rolnictwa.

Wynegocjowano, że płatności bezpośrednie w latach 2004, 2005, 2006 będą mogły osiągnąć odpowiednio wysokość 55%, 60% i 65% poziomu stawek unijnych, co w znacznym stopniu poprawi warunki konkurencji polskich rolników na jednolitym rynku.

W toku negocjacji udało się uzgodnić mechanizmy łagodzące nierówne warunki konkurencji pomiędzy polskim rolnictwem a rolnictwem krajów członkowskich Unii. Włączono między innymi zapisy dotyczące kontroli przywozu towarów rolnych do Polski oraz możliwość zastosowania barier ochronnych w sytuacji wystąpienia trudności – np. sezonowej nadprodukcji.

Wynegocjowane warunki akcesji dają możliwość dodatkowego dofinansowania z krajowego budżetu dla tych kierunków produkcji, które w wyniku zastosowania uproszczonego systemu płatności bezpośrednich uzyskują dużo niższe wsparcie unijne, prowadzące do utraty konkurencyjności.

**7–8 czerwca
2003 r.
referendum
unijne**

„Tak dla Polski”

Aleksander Kwaśniewski – prezydent RP

Polska historia zna już dostatecznie dużo przegapionych okazji i niewykorzystanych szans. Nasze dzieci i wnuki nie zrozumiałyby i nie wybaczyłyby nam, gdybyśmy odsunęli Polskę od realizacji europejskiej wizji.

Potrzebne jest myślenie pozytywne, potrzebny jest nam optymizm i wiara w siebie. Kiedy zapytają nas, dlaczego chcemy być w Unii Europejskiej, mamy wiele argumentów.

Chcemy być w Unii Europejskiej, by żyć wśród przyjaciół, partnerów, sojuszników!

Chcemy być w Unii Europejskiej, by rozwijać szybciej naszą gospodarkę i korzystać w pełni z najnowszych technologii! Chcemy być w Unii Europejskiej, by nasze problemy i sukcesy dzielić solidarnie z innymi narodami europejskimi.

Chcemy być w Unii Europejskiej, by nasze dziedzictwo narodowe, kultura, tożsamość cywilizacyjna mogły się rozwijać i promieniować pełnym blaskiem w europejskim pejzażu duchowym.

Chcemy być w Unii Europejskiej, by pokolenia Polaków, dzisiejsze i następne, mogły być dumne ze swojego Narodu, swojego kraju i swojego kontynentu; by mogły żyć w pokoju, cieszyć się życiem dostatnim i bezpiecznym.

Jest wielka szansa, że na drogach jednoczącej się Europy w XXI wieku spotkamy również własną, polską pomyślność.

Dlatego chcemy być w Unii Europejskiej!

Potencjalne finansowe wsparcie średniego gospodarstwa rolnego w Polsce po akcesji w 2004 r.				
Dane o gospodarstwie		Korzyści z WPR w 2004r.		
		Instrumenty	Wsparcie należne (w zł)	Wsparcie opcjonalne (w zł)
Położenie	powiat koniński	Dopłaty bezpośrednie w systemie uproszczonym	2.744	-
Powierzchnia ogólna, ha	7,86	Wsparcie na obszarach o gorszych warunkach gospodarowania (około 50% powierzchni kraju)	-	1.210
Użytki rolne (ha), w tym:	7,56	Wsparcie dla gospodarstw niskotowarowych (wsparcie dla najaktywniejszych rolników)	-	5.000
Grunty orne	5,71			
Łąka	1,00	Wsparcie na dostosowania do standardów UE (wsparcie dla najaktywniejszych rolników)*	-	6.048
Pastwisko	0,65			
Sad	0,20		-	-
		SUMA	2.744	12.258

Założenia:

- a) przyjęto 55% poziom dopłat bezpośrednich w 2004 r.
- b) stawka dopłat w systemie uproszczonym 363 zł/ha rocznie
- c) wsparcie dla gospodarstw niskotowarowych 5000 zł/gospodarstwo rocznie
- d) stawka dopłat na obszar LFA (obszary o trudnych warunkach gospodarowania) 160 zł/ha rocznie
- e) wsparcie dostosowań do standardów UE 800 zł/ha
- f) kurs 4 zł/EUR

Wnioski:

- a) w 2004r. gospodarstwo może uzyskać maksymalnie 15.002 zł
- b) dopłaty bezpośrednie i ewentualnie dopłaty LFA gospodarstwo będzie uzyskiwać corocznie
- c) wsparcie dla gospodarstw niskotowarowych w kwocie 5.000 zł gospodarstwo będzie mogło uzyskiwać przez okres 3-5 lat
- d) kwota na dostosowania w wysokości 6.048 zł jest jednorazowa

Opracowano w Sekcji Analiz Ekonomicznych Polityki Rolnej SAEPR / FAPA i Starostwa Powiatowego w Koninie

*) Instrument ten będzie polegał na rekompensowaniu rolnikom kosztów ponoszonych w związku z dostosowaniami do standardów UE w zakresie wymogów środowiskowych, higieny, dobrostanu zwierząt, bezpieczeństwa żywności i bezpieczeństwa pracy.

Dla zainteresowanych uzyskaniem wsparcia finansowego inwestycji lub innych przedsięwzięć gospodarczych ze środków Unii Europejskiej.

Szkolenie w zakresie:

- przygotowania wniosku o uzyskanie dotacji,
- przygotowanie wniosku kredytowego do banku,
- opracowanie biznesplanu przedsięwzięcia.

STAROSTWO POWIATOWE W KONINIE

Aleje 1 Maja 9, Konin

24 maja 2003 r., godz. 9.00, sala 252

Przeczytałś – przekaz sąsiadowi

Charakterystyka ogólna rolnictwa powiatu konińskiego

Rolnicy powiatu konińskiego prowadzili w 2002 roku działalność na powierzchni 111,7 tys. ha użytków rolnych tj. 5,9% użytków w województwie. W stosunku do 1999 roku powierzchnia użytków rolnych zwiększyła się o 0,6%, czyli o 622 ha wzrost ten nastąpił w powierzchni sadów, łąk i pastwisk. Ponad 79% ogólnej powierzchni użytków rolnych powiatu stanowiły w 2002 roku grunty orne. Grunty orne w powiecie zajmowały powierzchnię 88.494 ha i stanowiły 56,1% całej powierzchni powiatu i 5,6% całej powierzchni gruntów ornych Wielkopolski.

Rolnictwo zdominowane jest przez prywatne, rodzinne gospodarstwa rolne, których w powiecie konińskim jest 14,2 tys., zajmują, one prawie 94% wszystkich użytków rolnych powiatu, gospodarstwa indywidualne są rozdrobnione.

Najwięcej jest gospodarstw o powierzchni od 1 do 5 ha. Stanowią one odpowiednio - 45,5% ogólnej liczby gospodarstw. Natomiast gospodarstw powyżej 15 ha jest 1052, co stanowi zaledwie 7,4%. Mimo znacznej poprawy wielkości gospodarstw w ostatnim czasie, nadal występuje duże rozdrobnienie. Przeciętna ich powierzchnia wynosi zaledwie 7,0 ha, przy średniej w województwie wielkopolskim 9,4 ha.

Gmina Golina

Gospodarka gminy ma charakter rolniczy. Użytki rolne zajmują

8,3 tys. ha, z czego 6,2 tys. ha stanowią grunty orne, a 2,1 tys. ha łąki i pastwiska. Duże zróżnicowanie gleb pociąga za sobą i zróżnicowanie upraw. Obok żyta i ziemniaków uprawia się pszenicę i buraki cukrowe. W hodowli przeważa trzoda chlewna. Funkcjonuje około 1,1 tys. indywidualnych gospodarstw rolnych.

Gmina Grodziec

Gospodarka tej gminy ma również charakter rolniczy. Powierzchnia użytków rolnych wynosi 6,6 tys. ha, w tym około 28% stanowią łąki i pastwiska. W uprawach dominują żyto i ziemniaki, choć uprawia się również pszenicę, jęczmień, owies. W hodowli najwyższą pozycję zajmują bydło i trzoda chlewna. W gminie jest 1 098 indywidualnych gospodarstw rolnych.

Gmina Kazimierz Biskupi

Gospodarka gminy ma charakter przemysłowo rolniczy. Użytki rolne zajmują obszar 4,7 tys. ha, w tym grunty orne 4,2 tys. ha, łąki i pastwiska 450 ha. W uprawach przeważają żyto i ziemniaki, ponadto uprawia się pszenicę, jęczmień, owies. W hodowli dominuje trzoda chlewna. Na terenie gminy funkcjonuje około 720 indywidualnych gospodarstw rolnych.

W następnych numerach „Rolnika Konińskiego” przedstawimy rolnictwo w kolejnych gminach powiatu konińskiego.

*Mieszkańcy państw
Unii Europejskiej są
zachwyceni smakiem
naszych jabłek.*

*Zatem sadownicy unijni
powinni bać się naszej
produkcji. ale siła
organizacyjna ich grup
producentkich może być
decydująca w konkurencji
na otwartym rynku
europejskim. Warto więc
szybko brać
przykład z ich organizacji
produkcji.*

*Halina Michalska,
gospodarstwo sadownicze
w Mostkach, gmina
Sompolno*

„Rolnik Koniński” – wydawnictwo Starostwa Powiatowego w Koninie, Wydział Promocji i Informacji, Aleje 1 Maja 9, 62-510 Konin, tel. (063) 243-02-24, fax (063) 243-02-25, powiat@powiat.konin.pl, www.powiat.konin.pl
Redakcja: Andrzej Dusza

Druk: Drukarnia Wydawnicza TRANS-DRUK, Kraśnica Kol. 84, tel. (063) 245-83-31, transdruk@konin.lm.pl

„Rolnik Koniński” został opublikowany dzięki pomocy finansowej Unii Europejskiej. Poglądy w nim wyrażone należą do Starostwa Powiatowego w Koninie i nie odzwierciedlają w żadnym razie oficjalnego stanowiska Unii Europejskiej.